Ministro RICARDO VILLAS BÔAS CUEVA, Data de Julgamento: 18/08/2021, S2 - SEGUNDA
SEÇÃO, Data de Publicação: DJe 23/08/2021) (Grifei) Isso posto,VOTO PELO PROVIMENTO
PARCIAL DO RECURSOinterposto para reformar a sentença atacada, para fins de condenar a
empresa recorrida ao pagamento de R$ 1.120,00 (mil cento e vinte reais), acrescido de
atualização monetária pela tabela ENCOGE e juros moratório de 1% ao mês, tudo a partir do
desembolso. Sem condenação em honorários sucumbenciais. Caruaru, data de assinatura
eletrônica. Priscila Vasconcelos Areal Cabral Farias Patriota Juíza Relatora Demais votos:

[...]

excesso dessa tarifa (“despachante”) se dará na forma simples, não se aplicando a inteligência
do art. 42, §único, CDC. III – DISPOSITIVO. Ante o exposto, CONHEÇO e DOU PARCIAL
PROVIMENTO ao recurso, para condenar a instituição financeira, tão somente, a devolver ao
recorrente o montante de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais), na forma simples, a título
de excesso cobrado, para ressarcimento de “despachante”. Os consectários legais (juros de
mora [1% ao mês] e correção monetária – tabela ENCOGE) deverão incidir a partir da citação
válida e do desembolso da quantia, respectivamente.

[...]

SENTENÇA REFORMADA
EM PARTE. RECURSOS PARCIALMENTE PROVIDOS. DECISÃO UNÂNIME. 1.Cuida-se,
basicamente, de controvérsia relacionada à existência/validade de suposta contratação
havida entre as partes litigantes da ação (contrato de n. 6012004017145815) no valor R$
3.638,15 (três mil seiscentos e trinta e oito reais e quinze centavos) e consequente inclusão
de seu nome perante os órgãos de restrição creditícia advinda do suposto contrato que
afirma a parte autora nunca ter solicitado. 2.Envolvendo a prestação de serviços ou oferta
de produtos financeiros por bancos, o caso deve ser examinado à luz do que dispõe a Lei n.

[...]

porquanto tempestivo e acompanhado de preparo. Ao mérito. A sentença merece reforma.
Passo a explicar as razões. Depreende-se da inicial que a autora era cliente dos serviços de
telefonia, internet e TV por assinatura da Ré, mediante o pagamento de um valor fixo mensal
de R$ 247,98 (duzentos e quarenta e sete reais e noventa e oito centavos), mais eventuais
ligações excedentes do pacote Contudo, no dia 25/05/2020, teve os serviços suspensos em
virtude da suposta inadimplência da fatura com vencimento no dia 05 de maio de 2020,
muito embora tenha pagado a fatura no dia de seu vencimento.

[...]

repasse da quantia relativa à mensalidade dos serviços prestados, mesmo após as diversas
diligências da autora para comprovar o cumprimento de suas obrigações contratuais, não é
suficiente a afastar a sua responsabilidade civil. Isto posto, entendo que a parte autora faz jus
ao reembolso, em dobro, da quantia de R$ 247,98 (duzentos e quarenta e sete reais e
noventa e oito centavos), por ter realizado o pagamento da fatura relativa ao mês de maio de
2020 em duplicidade, como condicionante ao reestabelecimento dos serviços por parte da
Ré. Por fim, quanto à forma de restituição, os valores pagos indevidamente devem ser

[...]

razoável e proporcional às circunstâncias do caso em tela. Por todo o exposto, recebo e DOU
PROVIMENTO EM PARTE ao recurso interposto pela suplicante, para, via de consequência,
determinar as seguintes providências: 1) CONDENAR a parte Ré a pagar à autora a quantia de
R$ 495,96 (quatrocentos e noventa e cinco reais e noventa e seis centavos), referente
repetição do indébito do valor pago em duplicidade, nos moldes do art. 42, P.U. do CDC,
conforme a fundamentação supra, cuja monta deverá ser acrescida de correção monetária
pela Tabela ENCOGE, a partir da data do pagamento indevido da fatura de vencimento em